ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИя НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НовопокровскОГО районА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________

№ ___
станица Новоивановская
Об утверждении Порядка по подготовке предложений

по изменению существенных условий контракта для

включения в решения, предусмотренные частью 65.1

статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года № 1838 «Об изменении существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с мобилизацией в Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018г. № 1663», а также в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2022г. № 98 «О реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:
   1.Утвердить Порядок по подготовке предложений по изменению существенных условий контрактов для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Отделу по вопросам финансирования, экономики, учета и отчетности администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района (Малыхина) обнародовать и  обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://novoivanovskoesp.ru).
         3.Постановление администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 23.01.2023 года № 1 «Об утверждении Порядка по подготовке предложений по изменению существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» признать утратившим силу.

       4.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Глава Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района                                                                В.А.Абеленцев
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новоивановского сельского поселения Новопокровского района
                                                                             от
 ________ года № ___
ПОРЯДОК

по подготовке предложений по изменению
существенных условий контрактов для включения
в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112
 Федерального закона от  05.04.2013
 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
 товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

1.Настоящий Порядок по подготовке предложений по изменению существенных условий контрактов для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  – Закон 44-ФЗ), в целях обоснования и применения на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района правил изменения существенных условий муниципальных контрактов.
2.Подготовка предложений по изменению  существенных условий контрактов для включения в решения, предусмотренные  частью 65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ,  осуществляется  при  невозможности применения случаев, предусмотренных частью 1  статьи 95 Закона  № 44-ФЗ.

3. В  соответствии  с  частью  65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ допускается заключение дополнительного соглашения об изменении существенных условий муниципального контракта (далее – контракт) при совокупности следующих условий:

1) контракт  заключен до 1 января 2026 года;

2) при исполнении  контракта  возникли  независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе с мобилизацией в Российской Федерации;

3) соблюдение положений  частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

4. Подготовка решения об изменении существенных условий контракта осуществляется в следующем порядке:

1) заказчик получает от поставщика (подрядчика, исполнителя) предложение об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, подтверждающих  невозможность  его исполнения в связи с возникновением независящих от сторон контракта  обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, и указанием  условий контракта, подлежащих изменению. Документами, подтверждающими независящие от сторон контракта обстоятельства, содержание которых позволяет определить причинно – следственную связь между указанными обстоятельствами и невозможностью надлежащего исполнения контракта, могут являться:

заключение торгово-промышленной палаты об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности;
письменное подтверждение от производителя товаров об увеличении цены на производимый им товар и (или) увеличении срока изготовления (поставки) товара;
письменный расчет изменения цены контракта от поставщика (подрядчика, исполнителя) с обоснованием увеличения цены на товар, работу, услугу;
иные документы;
2) по итогам рассмотрения предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта заказчик оформляет обоснование заключения дополнительного соглашения по форме, согласно приложению  к  настоящему Порядку, либо уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) об отказе от изменения существенных условий контракта. В случае изменения цены контракта такое обоснование цены контракта, подготовленное заказчиком в соответствии со статьей 22 Закона № 44-ФЗ в части товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых еще не была осуществлена;

3)  обоснование заключения дополнительного соглашения, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия, финансируемым за счет средств бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, оформляется после согласования таких изменений с администрацией Новоивановского сельского поселения Новопокровского района;
4)заказчик направляет администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, в ведомственном подчинении которого он находится письменное обращение об изменении существенных условий контракта с приложением обоснования заключения дополнительного соглашения;

5) Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района рассматривает поступившее обращение от заказчика и принимает решение об изменении существенных условий контракта или об отсутствии оснований об изменении для внесения таких изменений. Информацию о принятом решении администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района  направляет в адрес заказчика.

4. Изменение существенных условий контракта заказчиком осуществляется после получения от администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района решения об изменении существенных условий контракта в пределах обоснования заключения дополнительного соглашения, предоставленного заказчиком.

5. При  изменении  существенных  условий  контракта  заказчик  включает информацию и  документы  о  соглашении об  изменении  условий  контракта в реестр контрактов,  заключенных  заказчиками, в порядке, установленном статьей 103 Закона № 44-ФЗ.
6. Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района как заказчик, подготавливает и принимает решение об изменении существенных условий контракта самостоятельно, руководствуясь положениями настоящего Порядка.
Приложение
к Порядку по подготовке предложений по изменению существенных условий контрактов для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
ОБОСНОВАНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ
 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ

об изменении контракта от ______________
 №________________________________________________________________

(указываются реестровый номер контракта/реквизиты контракта у                           единственного поставщика (подрядчика, исполнителя))
«_____________________________________________________________»

                                       (указывается предмет контракта)
Указать причины невозможности исполнения контракта, например, используя текст, приведенный ниже.

В связи с обращением _________________________________________
                                                             (поставщика/подрядчика/исполнителя)
______________________________________________________________
                                               (указывается наименование контрагента)

из-за возникновения независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта_________________________________________________,                        (указать объект закупки и причину невозможности его исполнения)
заказчик ____________________________________________________________,

                                            (указывается наименование заказчика)

руководствуясь частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», считает необходимым изменить следующие условия контракта от______________________________№__________________________________________________________________

     (указываются реестровый номер контракта/реквизиты контракта у единственного    поставщика (подрядчика, исполнителя))
«________________________________________________________________»:
                                                (указывается предмет контракта)
Приложение:

1) копия обращения поставщика (подрядчика, исполнителя);

2) копия контракта;

3) проект дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта;

4) подтверждающие документы (например, заключение торгово-промышленной палаты об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности по установленной форме; письменное подтверждение от производителя товаров об увеличении цены на производимый им товар и (или) увеличения сроков изготовления (поставки) товара, содержание которого позволяет определить причинно-следственную связь между событием и невозможностью надлежащего исполнения контракт; письменный расчет изменения цены контракта от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с обоснованием увеличения ими цены на товар, работу, услугу);

5) в случае изменения цены контракта - обоснование цены контракта, подготовленное в соответствии со статьей Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Должность                                                                                     И.О. Фамилия».